

CÔNG TY CỔ PHẦN BỘT GIẶT NET

Đường D4 - Khu công nghiệp Lộc An - Bình Sơn, Xã Bình Sơn - Huyện Long Thành - Tỉnh Đồng Nai.

**GIẢI TRÌNH CHÊNH LỆCH LỢI NHUẬN SAU THUẾ
GIỮA BÁO CÁO TÀI CHÍNH KIỂM TOÁN NĂM 2020 SO VỚI NĂM 2019****Kính gửi: Ủy Ban chứng khoán Nhà nước****Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội**

Theo kết quả kiểm toán năm 2020, lợi nhuận sau thuế của Công ty Cổ phần Bột giặt NET tăng 52,288 tỷ đồng so với lợi nhuận sau thuế của Báo cáo Tài chính kiểm toán năm 2019, tỷ lệ tăng 64,45%.

Công ty giải trình như sau:*Đơn vị tính : VND*

STT	Chỉ tiêu	năm 2020 theo BCTC kiểm toán	năm 2019 theo BCTC kiểm toán	Chênh lệch	
1	2	3	4	5=3-4	6=5/4 (%)
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	1.490.490.627.534	1.157.310.901.105	333.179.726.429	28,79
2	Các khoản giảm trừ doanh thu	20.376.719.213		20.376.719.213	
3	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	1.470.113.908.321	1.157.310.901.105	312.803.007.216	27,03
4	Giá vốn hàng bán	1.125.627.738.302	923.578.042.792	202.049.695.510	21,88
5	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	344.486.170.019	233.732.858.313	110.753.311.706	47,38
6	Doanh thu hoạt động tài chính	9.308.908.250	5.784.026.756	3.524.881.494	60,94
7	Chi phí tài chính	2.388.018.535	2.710.674.263	(322.655.728)	(11,90)
8	Chi phí bán hàng	165.894.616.967	124.649.566.982	41.245.049.985	33,09
9	Chi phí quản lý doanh nghiệp	32.240.382.521	26.579.643.971	5.660.738.550	21,30
10	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	153.272.060.246	85.576.999.853	67.695.060.393	79,10
11	Thu nhập khác	729.713.498	1.317.180.062	(587.466.564)	(44,60)
12	Chi phí khác	314.942.079	614.783.957	(299.841.878)	
13	Lợi nhuận khác	414.771.419	702.396.105	(287.624.686)	(40,95)
14	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	153.686.831.665	86.279.395.958	67.407.435.707	78,13
15	Chi phí thuế TNDN hiện hành	20.275.599.085	5.156.022.262	15.119.576.823	293,24
16	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	133.411.232.580	81.123.373.696	52.287.858.884	64,45

Giải trình:

- Do Doanh thu thuần về bán hàng tăng 312,803 tỷ đồng, tương ứng giá vốn tăng 202,050 tỷ đồng làm cho lợi nhuận gộp tăng 110,753 tỷ đồng.
- Do Doanh thu Hoạt động Tài chính tăng 3,525 tỷ đồng, tương ứng chi phí tài chính giảm 322 triệu đồng làm cho lợi nhuận tăng 3,847 tỷ đồng.
- Do Chi phí bán hàng tăng 41,245 tỷ đồng, chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 5,661 tỷ đồng, làm cho lợi nhuận giảm 46,906 tỷ đồng.
- Do Thu nhập khác giảm 587 triệu đồng, tương ứng chi phí khác giảm 300 triệu đồng làm cho lợi nhuận giảm 287 triệu đồng.
- Do lợi nhuận kế toán trước thuế tăng 67,407 tỷ đồng, chi phí thuế TNDN hiện hành tăng 15,119 tỷ đồng.

Tổng hợp 5 yếu tố trên dẫn đến lợi nhuận sau thuế tăng 52,288 tỷ đồng.

Đồng Nai, ngày 10 tháng 03 năm 2021

TỔNG GIÁM ĐỐC

**CÔNG TY
CỔ PHẦN
BỘT GIẶT NET**

THAI THỊ HỒNG YẾN